41. Voyez, vous qui méprisez ma parole, soyez dans l'économie et dans la désolation; car je ferai une œuvre en vos jours, une œuvre que vous ne croirez pas, lors même qu'on vous l'annoncera.

42. Comeille ils sortaient de la synagogue, on les pria de parler encore sur le même sujet le sabbat suivant.

43. Et quand l'assemblée fut séparée, plusieurs des Juifs et des prosélytes craignant Dieu, suivirent Paul et Barnabé, qui les exhortaient à perséverer dans la grâce de Dieu.

44. Le sabbat suivant, presque toute la ville s'assemblera pour entendre la parole de Dieu.

45. Mais les Juifs voyant ce concours de people, furent remplis de colère; et ils s'opposaient avec des paroles de blasphème à ce que Paul disait.

46. Alors Paul et Barnabé leur dirent hardiment: Vous étiez les premiers à qui il fallait annoncer la parole de Dieu; mais puisque vous la rejetez, et que vous vous jugez vous-mêmes indignes de la vie éternelle, nous nous en allons présentement vers les gentils :

47. Car le Seigneur nous l'a ainsi commandé: Je

lucem gentium, ut sis in salutem usque ad extremum terrae.

48. Audientes autem gentes, gavisæ sunt, et glorificabant verbum Domini: et crediderunt quotquot erant praeordinati ad vitam aeternam.

49. Disseminabatur autem verbum Domini per universam regionem.

50. Iudei autem concitativerunt mulieres religiosas, et honestas, et primos civitas, et excitaverunt persecutionem in Paulum et Barnabam; et ejecerunt eos de finibus suis.

51. At illi, excusso pulvere pedum in eos, venerunt Iconium.

52. Discipuli quoque replebantur gaudio, et Spiritu sancto.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — ERANT AUTEM IN ECCLESIA PROPHETAE ET DOCTORES. Quid? numquid non lex et prophete usque ad Joannem? utique; sed prophete qui annuntiavent futurum Christi adventum, inquit Tertull. adversus Iudeos, c. 8. Aliquo prophetas, qui alia futura vaticinarent etiam post Christum existisse, tum hic locus, tum Apostolus ad Ephes. 5 testatur, dicens de Christo: Et ipse dedit quoddam quidem apostolos, alias vero prophetas, alias doctores, etc. Sequitur: ET MANAHEN, QUI ERA HERODIS TETRARCHÆ COLLECTANUS, ET SAULUS. De hoc OEcumenius: Ecco cujusque conversatio, et non prima à pueris educatio salvat. Vide enim Manahen cum quo fuerit educatus? qui tamen prophetia donum adeptus est. Hec illi. Quod verò hie ultima loco ponitur, id fit versus imiliatur, quia postremo loco ad fidem est conversus.

VERS. 2. — MINISTRANTIBUS AUTEM ILLIS DOMINO, ET JEUNANTIBUS, DIXIT SPIRITUS SANCTUS. Græci, pro ministrantibus, est λειτουργοίς. Unde et Erasmus vertit, sacrificantibus, sicut Liturgia apud Gracos Patres passim non nisi pro missæ sacrificio accipitur. Indigènæ tulit hanc versionem Erasmi Beza, et ceteri deinde ejus secta assecræ, agnoscentes quidem λειτουργούσ, id est esse, quod publico ministerio funguntur, sed predicationis hoc ministerium dicunt, non sacrificii. Sed graviter allucinantur. In Graco enim aque atque in Latinum additur Domino, scilicet ministrantibus Domino. Jam verò nemo sanctus mentis dicit verbum predicationis Domino ministri, sed domino hominibus. Sequitur: SEGEATE MIHI SAULUM ET BARNABAM IN OPUS AD QUONIAM ASSUMPSI EOS. Loquitur Spiritus sanctus cum imperio (ut recte notavit Didymus, 1.2 de Spiritu sancto), quatenus intelligamus Spiritum sanctum cum aliis

VERS. 1. — Antiochiae, Syrie, quod diximus reversos Saulum et Barnabam.

Doctores, qui sacras Scripturas interpretabantur, et fideles docerant credenda et facienda.

Lucus Cyrenensis, qui Cyrenæ fuit episcopus ex Romano Martyrologio, die sexta maii.

Manahen, de quo Martyrol. Rom., 24 maii.

Herodus Tetrarchæ, Herodus Antipæ, qui Christum induit veste alba, et irrisit, et Joannem Baptistam occidit.

VERS. 2. — Salaminam, que postea à Constantino imperatore dicta est Constantia, et nunc appellatur Famagusta.

Habebant Joannem, cognomento Marcum, de quo cap. 12, 25.

In ministerio; quasi dicat: Joannes Marcus ministrabat Saulo, et Barnabe, presertim in curâ rerum temporalium, eosque adjuvabat, ut facilior, et plenius evangelizaret.

Vers. 3. — Usque Paphum, Cyri urbem, celebrem

vouz a établi pour être la lumière des gentils, afin que vous soyiez leur salut jusqu'aux extrémités de la terre.

48. Or, les gentils entendant ceci, se réjouirent; et ils glorifiaient la parole du Seigneur, et tous ceux qui avaient été prédestinés à la vie éternelle, embrassèrent la foi.

49. Ainsi la parole du Seigneur se répandait dans tout le pays.

50. Mais les Juifs ayant animé des femmes dévotes et de qualité, et les principaux de la ville, excitèrent une persécution contre Paul et Barnabé, et les chassèrent de leur pays.

51. Alors Paul et Barnabé, secouèrent contre eux la poussière de leurs pieds, et vinrent à Icône.

52. Cependant les disciples étaient remplis de joie et du Saint-Esprit.

ERAT BARJESU. Beda legit, dempta littera s., *Barieu*, italicis dicens: Corruptè legitur *Barieu*, cum *Barieu*, id est, maleficus, sive in malo, legi debeat. Credo quia nomen *Iesu* (saluatoris) iisdem litteris, sed notâ super scriptâ legitur. Ita Beda. Biblia tamen Sixtina legunt communem cum nomine *Saluatoris*, *Barieu*. Francise Lucas in suis notis prolixissimè de hac veritate disputat, et tandem sic ait: *Barieu* (cum s.) ut in Graecis omnibus, it et in Latinis libris manuscriptis fide digi nissimis inventio. Hentenus etiam castigator, textu hoc donavit, expulso *Barieu*. Neque vero absurdum videri debeat, magum *Iesu* filium dictum fuisse; erat enim *Iesu* vulgare tunc multorum nomen. Haec ille. Sed quid est, quid dicitur, magus? Multi interpretantur, id est, maleficus. Sed cum adhuc proconsuli proconsuli Sergio Paulo viro prudenti, fuisse id proconsoli dedecet. Itaque alii rectius intelligent, ut videtur, astrologum, et astrologis haec tenetis prædictionibus apud Judeos prophetam habuit, nunc a proconsule familiariter tum juxta illud Apostoli: *Judei signa pertinunt, Graeci autem sapientiam quarunt. Astrologia non minuta apud gentes.*

VERS. 9. — SAULUS AUTEM, QUI ET PAULUS. Origines in prefat. epist. ad Rom., scribit quod à puer habuerit utrumque nomen. Sed improbabiliter, quia cum Apostolus hucusque à Luce tantum fuerit vocatus Saulus, et deinceps nonnisi Paulus, alia quare renda es ratio. De eo Hieron., in epist. ad Philomenam: Diligenter, inquit, attende, quod Saulus Pauli nomen denum hic acceperit, occasione rei hic gestae, à converso nimis Sergio Paulo viro tam eminente. Haec Hieron. Et Aug., 8 Conf., c. 4: Ipse minimus apostolorum, cum Paulus proconsul per eum militiam, debellata superbìa, sub fevi jugo Christi mili missus esset, ipse quoque ex priori Saulo, Paulus vocari amavit, ob tam magna insigne victorie. Ita August.,

carminibus poetarum.

Magum pseudoprophetalem, qui cum esset magus, so ut propheta ventibat.

VERS. 11. — Cum proconsule, magistratu Romano, qui consulari potestate provinciam gubernabat.

Vers. 8. — Elymas magus. Elymas videtur esse bar barum nomen, ac fortasse Cyprium antiquum, significans magum.

Vers. 9. — Repletus spiritu sancto. Novum sensi hic Paulus Spiritus sancti ardorem, et instinctum ad patrandum miraculum, quod patitur.

Intens in eum, traxundis et ardentes oculis.

Vers. 11. — Subvertire vias Domini, oppugnare Evans golum, quod est via Domini, quae recta nos duxit ad salutem.

Vers. 10. — Et nunc, itaque nunc, ut habeat Syrus. *Manus Domini, ultrix punitus, vindicta.*

Usque ad tempus. Temporaria, non perpetua cœcaciōne illi induxit Paulus, ut resipisceret.

Cogito, que instar nubis, vaporis, vel nebulæ occur los ejus velaret, cūque vim cernendī adimeret.

Vers. 15. — Joannes autem, cognomento Marcus.

Reversus est Jerosolymam, ex pusillanimitate aliquā, nolens totum timora confidere, et tanta sobre pericula, ait S. Chrysost. et Baron. Aliquā putant affectu matris degenit Jerusalēm.

Vers. 14. — Dic sabato rōnum, uno dīe ē sabatis.

Seauerunt, ut audidores, captantes hac modestia

postremis illis verbis (vocari amavit) insinuans Sa lum non sibi arrogasse, aut superbè usurpasse nomen Pauli, à Christianis tamen delatum libenter admis se, nempe ut ad quanvis appellationem Pauli, victorie jam dicte ad Dei laudem semper apud Christianos renovaretur memoria.

Vers. 10. — O PLENE OMNI DOLO, ET OMNI FALLA CIA, FILI DIABOLI. Didymus 3 de Spiritu sancto: Impiebat enim, inquit, diabolus principale ejus fraude et omni malitia, in tantum ut ipse Satanus implasse animam ejus, et in eo habitat putaretur. Haec Didymus. Egit tamen cum eo Paulus pro mansuetitudine christiana, dicens: *Et eris caecus, non videns solem usque ad tempus.* De quo OEcumen. Neque enim puniciis verba haec erant, sed convertere nitentis. Nam si puniciis fuisse, fecisset eum semper esse caecum; nunc autem hoc non facit, sed usque ad tempus. Sic ille.

Vers. 12. — TUNC PROCONSUL CUM VIDISSET FA CTUM, creditur admirans super doctrinā Domini. Scilicet expensis ejus doctrinae excellentiam, moderationem, soliditatem, gravitatem per doctrinas sibi haec tenetis auditus, quas doctrinas audivisse tamea ad hanc admirationem proderat. De quo sic Basil., bo mil. 24: Si nostrorum sermonum ac gentium ultra est convenientia, vobis illorum validè conferat notitia; sin minus, eos saltē simul conferendo, differentiam discere fitib; cum ad melioris optionem ac datum non parum comparatio faciat. Ita Basil.

Vers. 14. — VENERUNT ANTOCHIAM PISIDI. Beda: Due, inquit, Antiochiae civitates sunt, una in Syria Coele, a Seleuco regi condita; quae Rebba vocatur, in qua primū cognominati sunt discipuli Christiani altera autem haec Antiochia Pisidi. Ita Beda.

Vers. 19. — SORTITI DISTRIUTUR EIS TERRAM EORU.

Vers. 20. — QUASI POST QUADRIGENTOS ET QUES-

opportunitatem cum aliorum gratia et utilitate dōendi.

Vers. 15. — Post lectiōnem legis et prophetarum, lectio enim peracta aliquis vel è synagogue, vel advena sermonem habebat ad simul cœlentes, ut etiam illi in ecclésia post lectiōnem Epistole et Evangelii.

Miserant ad eos, etc., honoris causa illis invitantes ad exlibendum exhortatorium sermonem.

Siquis est in vobis sermo exhortationis, id est, si lu ber sermonecari et exhortari.

Vers. 16. — Manu silentium indicens, hoc enim gestu oīna verba faciunt silentium indicant.

Et qui timet Deum; spectare hoc videtur ad genitiles proselytos, et alios qui studio religiosis conve nichant ad sermones audiendos in synagogis.

Vers. 17. — Plebis Israel, Israhelitici populi.

Elegit patres nostros, ex omnibus gentibus, ut osca populus et Ecclesia Del.

Plebeum extulit, per Moysen, multis patratis milibus inclytam faciens gentem illam quoniam Domina mea in insignibus prodigiis ostenderet se tueri.

Brachio excelsa, maximo labore et potentia.

Vers. 18. — Mores eorum sustinuit, inconditos, va des, duros, rebelleres, erat enim populus durus cere vicos.

Vers. 19. — Gentes septem, quae numerantur

Deut. 7, 1.

QUAGINTA ANNOS. Idem Beda: Dixerat Deus ad Abram: *Quia in Isaac vocabitur tibi semen.* Et iterum: *Quia erit semen ejus incola in terra aliena annis quadringentis.* Ab exortu ergo seminis usque ad exitum Israel ex Ægypto, fuerunt anni quadrageantia quinque. His addi annos quadrageinta in deserto, et quinque in terra Chanaan, antequam sors fuit missa, et invenerunt 450 annos. Haec Beda.

Vers. 21. — ET DEBIT ILLIS SAUL FILIUM CIS, ANNIS QUADRAGENTA.

Quomodo quadraginta annis?

cum 1 Reg. 15, dicatur quod regnauerit duobus annis?

Resp. Hier., de Tradit. Hebr. in 1 Reg. quod in texu

precedat: *Filius unius anni erit Saul*, quod non alter

intelligi potest, quād quod erat innocentia instar

pueri. Itaque et quod subiunguntur: *Et regnabit duobus annis*, conformiter debet intelligi, scilicet in illa innocentia. Nam pluribus annis in superiori eum regnasse in Scripturā manifestissimum est. Sed rursus queritur, an in universum annis quadrageinta, ut hic dicuntur. Respondet Beda: Scilicet, inquit, invenimus Samuel et Saul simul annis quadrageinta prefluisse. Ita illi. Et Severus Sulpit. Hist. sacr. lib. 1., de Sauli agens: *De aetate imperii ejus parum certa percomperimus, nisi quod in Actibus apostolorum quadraginta annos regnasse dicitus est. Quanquam ego arbitror, tunc à Paulo, causa illa predicatori referitur, etiam Samuels annus sub*

Tertiam eorum, populorum, gentium illarum.

Vers. 25. — EDIDIT ISRAEL, suscitavit Israel Salvatorem Jesum. Græci enim est dativus, τῷ Ἰσραὴλ.

Secundum promissionem, patriarchi factam, et ipsi me David. 2 Reg. 7, 13; Psal. 88, 4, 36, et aliib.

Vers. 24. — Prædicente Ionne, παπαζητούσαν, id est, cum ante prædictasset, cum ante præcessisset ut prece.

Baptismum pionerit, id est, baptisimus qui erat

symbolum et incitamentum pionerit, ad remissionem peccatorum, et justitiam baptismi Christi recipiendam.

Vers. 25. — Cum impie cursum suum, vita scilicet et ministeriali, quod erat crucifixa dare testimonium, eumque Israheli ostendere, ac corda hominum ad eum recipiendum preparare.

Quem ne arbitribitis esse? quasi dicat, vos me pateris esse Messiam, fallimini, non sum ego Christus, sed ecce Christus post mihi illius veniet, cui ego non sum dignus calceamenta solvere.

Vers. 26. — Vobis verbum salutis tuus missus est. Syrus: *Vobis ille missus est, verbum vita, id est, Christus vita auctor noster est ad vestram salutem.*

Vers. 27. — Hunc ignorantes, etiam Petrus, supra, c. 5, 31, ignorantem Iudeorum Christum occiden dum excusat. Vide ibi dicta.

Judicantes, id est, Christum ad crucem condemnantes.

Impleverunt, scilicet, voces prophetarum, qui mortem Christi predixerunt.

Vers. 28. — Et nullam causam, etc. Sicut patet in

Evangelio, et Pilati testimonio. *Petiverunt a Pilato,* etc. Per milites ipsius, et licet primo restiterunt, tamen finaliter petitioni eorum acqueiuit, Iudeorum favore et Casarii timore. (Lyranus.)

Vers. 29. — Consummasset omnia, fecissent omnia.

Deponentes, scilicet viri quidam pi.

Vers. 30. — Deus suscitavit a mortuis, id est, surexit a mortuis vi suæ divinitatis.

Vers. 31. — Qui vius est per dies multos, scilicet, per quadrageantia, et si non per singulos. Vide supra, cap. 1, v. 51.

Littera ad Corinthus, quae sequuntur versiculi citatur. Vide supra, cap. 2, v. 51.

Vers. 35. — Non dabis. etc. Hoc intelligitur de cor

poro Christi sanctissimo, quod non fuit putrefactum, nec incineratum, sed virtute divina celiter resuscitatum. Et quod hæc scriptura non intelligatur de David, sed de Christo, consequenter ostendit dicens:

(Lyranus.)

Vers. 36. — David enim in sua generatione. Colligit

argumentum, cum in David non quæat incorruptibili

promissio locum habere, de Christo intelligendam. Eadem fuit ratiocinatio Petri supra, c. 2, 27 et seq.

In sua generatione, sua aetate, suo seculo

VERS. 40. — QUOD DICTUM EST IN PROPHETIS. Pluram dicit, prophetis, quia, tametsi hic in medium tantum afferat verba prophetarum Habaec cap. 4, dicit tam in prophetis, quia prophete passim omnes hoc argumentum tractant, videlicet mysterium incarnationis et totius economia Christi. Ceterum, quod dicit,

VERS. 41. — QUA OPUS OPEROR EGO IN DIEBUS STRIS, multi non male putant alludi ad id quod in Cantico Habaeuc dicitur: Domine, opus tuum, in medio antenor vivifica illud, quanvis alii etiam alter illud interpretentur.

VERS. 43. — SECUTI SUNT MULTI JUDÆORUM, ET CO- LENTIUM ADVENARUM, PAULUM ET BARNABAM. Advenarum, Græcè est proselytorum. Ocumenius: Religiosos, inquit, et in hoc loco, et in progressu vocat eos qui circa proprium cultum ferventes erant, ac majoriter pro exteris amulatores. Siquidem tales etiam Christi fidem ante alios suscepserunt; rursus etiam è diverso alii discipulos magis insinantes. Ia Ocumenius. Sequitur: Qui loquentes suadebant eis ut permanenter in gratia dei. Quid? erant in igitur, audito Pauli sermone, justificati, prout Cornelius, audito sermone Petri? Sed non audito sermone Pauli commemoratur cecidisse Spiritus sanctus, sicut audiò sermone Petri. Itaque existimandum potius, eos

Administrasset, servisset, obedivisset.

Dormient, mortuis est.

Appositus est ad patres nostros, reliquis majoribus suis defunctis aggregatus est.

Vidit corruptionem, passus est corporis dissolutio- nem, qua mortem sequitur.

VERS. 57. — Qum Deus suscitari, scilicet, Christus.

VERS. 58. — Notum igitur sit vobis, etc. Clausula est totius sermonis, quæ colliguntur Christo tanquam Redemptori et Salvatori adhucendum.

Per hunc, Iesum Christum.

Annumadatur, promittitur et exhibetur.

Et ab omnibus quibus non potueritis, etc. Nam veteris legis sacramenta et ceremonie vos salvare, et justificare non poterant, sed solus Christus, ejusque fides, gratia, et sacramenta.

VERS. 59. — In hoc, per hunc, in hunc, scilicet, Christum.

Omnis qui credit, fide vivit, que per charitatem operatur.

Justificatur, per gratiam et justitiam infusionis, quam scilicet Deum anima ob merita Christi induit.

VERS. 41. — Videite, contemptores. Paulus secutus Se-pingnata legit boedon, id est, prevaricatorum, contemnentes, sed non Aquila, Symmach., Theodot. et Chalde. legum boagom, id est, in gentibus. Usurpat D. Paulus haec verba in sensu allegorico de reprobatione et execratione Judeorum, et spirituali vastitate et ablatione Scripturae, et ejus intelligentie, et sacerdotii, et juris ad regnum coeleste; et sensus est: Aspice, o contemptores eorum quae vobis predicanter, etc.

Disperdimini; quasi dicat: Perite, examinamini praedicationem, et mete. Vt evanescent, marcescere, hinc abiit.

Opus operor. Intelligit spiritualem cladem quam diximus.

Opus quod non credetis, opus adeo insolens et grave, ut omnem fidem vestram supererit.

VERS. 42. — Excentibus, ēsynagogā, ut est in Græco.

VERS. 44. — Penē universi civitas; mos enim erat gentiles ab auditione verbi Dei non excluderetur.

VERS. 45. — Videntes turbas, frequentiam et concursum auditorum solito majorem.

Tondum fuisse justificatos, cum Paulus proposuit tantum fidei primis fundamentis, nihil alio dixerit de baptismo et preuentia baptismali. Quod ergo suadet permanere in gratia dei, non est intelligendum de grātia justificante, sed de initio fidei quod accepterant, quod esse quoque donum Dei diligenter docet August. contra Pelag., initio, de Predest. sanctorum et aliis.

VERS. 48. — ET CREDIDERUNT QUOTQUAM ERANT PRÆORDINATI AD VITAM ETERNAM. Id est, ad gratiam jam dictam quæ habet ordinem ad vitam eternam. Vel etiam præordinati, id est, predispositi ad fidem suscipiendam, tum à Deo et gratia Dei, tum à se et liberâ sua dispositione, quæ erat, sincero affectu et studio veritatis attendere predicationem Pauli. Et sic opponitur vers. 46, ubi dicitur: Sed quoniam repellit illud, et indignos vos judicatis. Græcè est, ordinati et dispositi, velut milites in aie et ordine suo, ut scilicet tum ponebentur in ordine et via ad vitam eternam. Simile est Joan. 17, v. 3, ubi cùm dixisset Christus, ut det eis vitam eternam, subiungit: Hæc est autem vita eterna, ut cognoscatis te, solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum.

VERS. 50. — JUDÆI AUTEM CONCITAVERUNT MULIERES RELIGIOSAS ET HONESTAS, ET PRIMOS CIVITATIS. — Hō-

Zelo, invidiâ et indignatione. Blasphemantes. Erat autem horum aut in apostolos blasphemia, quasi essent seductores; aut in doctrina eorum, ut falsum, et in Christum, quæ non essent Messias.

VERS. 46. — Vobis, qui estis è populo Dei, et ad quos primus Christus missus est.

Indignos vos judicatis. Dūm enim judicatis spernandam eam Christi fidem, simul tacite judicatis vos indignos vitæ eternæ. Illa enim nemo dignus est, nisi qui fidem Christi capessit.

Concertavit ad gentes, et illis Evangelium et Christum predicamus.

VERS. 47. — Praecepit. Deum enim prædictit per Iesum, ut se deinceps, et velle ut Christus sit lux et salus gentium, conquerenter hoc ipso decrevit et voluit, præceptum apostolorum, quos Christi præcones de- sinavil, ut gentibus Christum fecerint, atque ita ejus lucem et salutem illis impertiant. Vel simpliciter significat Paulus, hoc sibi à Domino præcepit omni- creare, ut scilicet ieret, et prædicaret Evangelium omni- creature.

Possit, ponam, præteritum pro futuro, ut frequenter usparare solent prophete, ob certitudinem rei futurae, tanquam præterite.

In lucem gentium, etc., ut veritatis evangelice lu- centem gentibus aferas, et salutarem doctrinam omnibus predicas.

VERS. 48. — Gentes, gentiles.

Gavisa sunt, suo bono, non male Judeorum.

Verbum Domini, Evangelium.

VERS. 49. — Disseminabatur autem verbum Domini.

Utit autem tali modo loquendi; eo quod semen est verbum Dei, ut dicitur Luc. 8.

(Lyranus.)

VERS. 51. — Excesso putre pedum, juxta id quod jusserat Dominus, Matth. 10, 14, ut facerent apostoli apud eos, qui Evangelium non admittebant.

Iconium, que est Lycaoniae uels celebris ad Tau- rum montem.

VERS. 52. — Replebantur gaudio. Hoc enim Deus

fidelibus aspirare solet in persecutione. Sic apostoli supra, cap. 5, 41: Ibant gaudentes à conspectu concilii

nostas, id est, honorabiles et nobiles; et per eas carum conjuges primos civitatis. Vides, inquit Chrysostomus, quantum proficerint, qui adversabantur præ- quoniam dioni habitu sunt pro nomine Iesu contumeliam pati.

CAPUT XIV

1. Factum est autem Iconi, ut simul introirent in synagogam Judeorum, et loquerentur, ita ut crederet Judæorum et Græcorum copiosa multitudine.

2. Qui verò increduli fuerunt Judei, suscitaverunt, et ad iracundiam concitaverunt animas gentium adversi fratres.

3. Multo igitur tempore demorati sunt, fiduciialiter agentes in Domino, testimonium perhibente verbo gratia sue, dante signa et prodigia fieri per manus eorum.

4. Divisa est autem multitudo civitatis, et quidam erant cum Judeis, quidam vero cum apostolis.

5. Cum autem factus esset impetus gentium et Judæorum cum principibus suis, ut contumeliam afficerent, et lapidarent eos,

6. Intelligentes, confugerunt ad civitates Lycaniae, Lystram et Derben, et universam in circuitu regio- nem, et ibi evangelizantes erant.

7. Et quidam ut Lystris infirmus pedibus sedebat, claudius ex utero matris sua, qui nunquam ambulaverat.

8. Ille audivit Paulum loquentem; qui intuitus eum, et videns quia fides haberet ut salvus fieret,

9. Dixit magnâ voce: Surge super pedes tuos re- cutes. Et exilivit, et ambulabat.

10. Turba autem cum vidisset quod fecerat Paulus, levaverunt vocem suam, Lycaonicæ dicentes: Dii similes facti hominibus, descendenter ad nos.

11. Et vocabat Barnabam, Joven; et Paulum vero, Mercurium, quoniam ipse erat dux verbi.

12. Sacerdos quoque Jovis, qui erat ante civitatem, tauros et coronas ante janus afferens, cum populis volebat sacrificare.

13. Quod ubi audierunt apostoli Barnabas et Paulus, concessione tunicis suis, exilivit in turbas, clama- mentes,

14. Et dicentes: Viri, quid hec facitis? Et nos mortales sumus, similes vobis homines, annuntiantes vobis ab his vanis convertiri ad Deum vivum, qui fecit celum et terram, et mare et omnia que in eis sunt:

15. Qui in præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas.

16. Et quidem non sine testimonio semetipsum re- liquit, benedictiæ ex cœlo, dans pluvias et temporas fructiferas, implens cibo et latitudo corda nostra.

17. Et haec dicentes, vix sedaverunt turbas, ne sibi immolarent.

18. Supervenerunt autem quidam ab Antiochia et Iconiā Judæi: et persuasi turbis, lapidantesque Paulum, traxerunt extra civitatem, existimantes eum mortuum esse.

19. Circumdantibus autem eum discipulis, surgens

dicationi, et in quantum turpitudinem seipso ducant. Haec Chrysost.

Spiritu sancto, scilicet robore fidei, spei et chari- tatis, aliorumque donorum Spiritus sancti.

CHAPITRE XIV.

1. Lorsqu'ils furent à Icone, ils entrèrent ensemble dans la synagogue des Juifs, et ils y parlèrent de telle sorte, qu'une grande multitude de Juifs et de Grecs embrassa la foi.

2. Mais ceux des Juifs qui demeurèrent dans l'incrédulité, soulevèrent et irritèrent l'esprit des gentils contre les frères.

3. Ils demeurèrent donc longtemps en cette ville, travaillant avec assurance pour la gloire du Seigneur, qui rendait témoignage à la parole de sa grâce, en leur faisant éclater des prodiges et des miracles.